
 

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ РАЙОНЫМ  и 

ЩIЫПIЭ администрациям  ЩIЭНЫГЪЭ IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ 

ХАЛКЪГЪА БИЛИМ БЕРИУ УПРАВЛЕНИЯСЫ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
  

      ПРИКАЗ 

« 14 »  мая 2014 г.                                                                                № 46/1 

ГП Терек 

Об утверждении Положения об отделе общего и дошкольного   

образования Управления образования местной администрации Терского 

муниципального района 

  

      В соответствии с Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Кабардино-

Балкарской Республики от 24. 04.2014 года № 23 - РЗ «Об образовании» и в 

целях определения задач и полномочий отдела  общего и дошкольного   

образования Управления образования местной администрации Терского 

муниципального района 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1.  Утвердить прилагаемое Положение об отделе общего и дошкольного   

образования Управления образования местной администрации Терского 

муниципального района 

      2.  Считать утратившим силу Положение об отделе общего и 

дошкольного   образования Управления образования администрации 

Терского муниципального района, утверждѐнное  приказом Управления 

образования администрации Терского муниципального района от 26  октября 

2010 года № 117 

3    Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Болотокову А.Л. 

 

 

  Начальник            М.Т. Вариева 

 
                   



Приложение  
к приказу №46/1 УО местной 

администрации Терского муниципального района 
от «_14_»  мая  2014г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об отделе общего и  дошкольного образования Управления образования 

местной администрации Терского муниципального района. 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Отдел общего и дошкольного образования Управления образования 

местной администрации Терского муниципального района (далее – Отдел) 

является структурным подразделением Управления образования  местной 

администрации Терского муниципального района (далее – Управление 

образования). 

1.2. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Конституцией Кабардино-Балкарской Республики, 

Законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Кабардино-Балкарской 

Республики от 24. 04.2014 года № 23 - РЗ «Об образовании», другими 

законами Российской Федерации, Кабардино-Балкарской Республики, 

нормативно-правовыми документами Министерства образования и науки РФ, 

Министерства образования и науки КБР,  местной администрации Терского 

муниципального района, приказами Управления образования, Положением 

об Управлении образования, а также настоящим Положением. 

1.3. Отдел подотчетен начальнику Управления образования. 

 

2. Задачи отдела 

 

2.1. Основными задачами Отдела являются: 

2.1.1. Обеспечение и защита конституционных прав граждан на 

получение общедоступного и  бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего и  среднего общего образования. 

2.1.2. Организация исполнения законодательства в области образования 

муниципальными образовательными учреждениями. 

2.1.3. Реализация федеральных и региональных проектов развития 

системы общего образования в Терском муниципальном районе. 

2.1.4. Изучение состояния развития системы образования в районе с 

целью выявления проблем и определения приоритетных направлений в 

работе. 

 

3. Полномочия 

 

 Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет 

следующие полномочия: 



3.1. Изучает состояние и тенденции развития системы дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

3.2. Готовит проекты нормативных правовых актов главы 

администрации района, муниципального общественного Совета по вопросам 

образования, Управления образования по вопросам, относящимся к сфере 

деятельности Отдела. 

3.3. Вносит предложения по составлению плана работы и  прогнозным 

показателям деятельности Управления образования, участвует в разработке 

целевых программ, отчетных докладов, прогнозов развития в сфере 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

3.4. Осуществляет координацию деятельности муниципальных 

образовательных учреждений в части реализации государственной, 

региональной и муниципальной образовательной политики. 

3.5. Участвует в решении вопросов оптимизации и реструктуризации 

сети общеобразовательных учреждений. 

3.6. Координирует деятельность общеобразовательных учреждений по 

организации предпрофильного и профильного обучения. 

3.7. Содействует развитию общественно-государственных форм 

управления образованием. 

3.8. Организует прием и готовит ответы на обращения граждан в 

соответствии с компетенцией Отдела. 

3.9. Участвует в мониторинге образовательных учреждений района  и 

определении эффективности их функционирования. 

3.10. Обеспечивает проведение конкурса научно -  исследовательских и 

творческих работ учащихся на  соискание премии главы местной 

администрации Терского муниципального района,  школьного и 

муниципального этапов  всероссийской олимпиады школьников и их участие 

в региональном этапе. 

3.11.В соответствии с утверждѐнным Положением о порядке учѐта детей 

организует учѐт детей, подлежащих обязательному обучению по программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

3.12. Ведѐт учѐт больных детей, обучающихся и воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья. 

3.13.Проводит мониторинг организации питания обучающихся и 

воспитанников. 

3.14. Отдел в целях реализации полномочий в установленной сфере 

деятельности имеет право: 

3.14.1. Запрашивать и получать в установленном порядке сведения, 

необходимые для принятия решений по отнесенным к компетенции Отдела 

вопросам. 

3.14.2. Вести в установленном порядке служебную переписку с органами 

управления образованием районов, МОН КБР, учреждениями, 

общественными объединениями и организациями по вопросам, входящим в 

компетенцию Отдела. 



3.14.3. Созывать и проводить совещания, консультации по вопросам, 

входящим в компетенцию Отдела, при необходимости с участием  

работников структурных подразделений Управления образования и 

образовательных учреждений. 

3.14.4. Проводить оценку хода реализации целевых программ, проектов, 

мероприятий в установленной сфере деятельности. 

3.14.5. Привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, 

отнесенных к компетенции Отдела, научные и иные организации, ученых и 

специалистов. 

3.14.6.Инициировать создание экспертных групп, советов в 

установленной сфере деятельности Отдела. 

 

4. Структура Отдела и организация деятельности 

 

4.1. Структура, численность Отдела определяется в  соответствии с 

Положением об Управлении образования Терского муниципального района и 

приказом начальника Управления образования и состоит из: 

- начальника Отдела       – 1 единица; 

            - ведущего специалиста – 2 единицы; 

4.2. Отдел возглавляет начальник, осуществляющий руководство 

Отделом и несущий персональную ответственность за выполнение 

полномочий, возложенных на Отдел. 

 

4.3. В своей деятельности начальник Отдела непосредственно 

подчиняется начальнику Управления образования. 

 

4.4. Начальник и специалисты Отдела назначаются на должность и 

освобождаются от неѐ приказом начальника Управления образования. 

4.5. Перевод и увольнение начальника и специалистов Отдела 

производится в установленном порядке. 

4.6. Начальник и специалисты Отдела осуществляют свою деятельность 

согласно должностным инструкциям, утвержденным начальником 

Управления образования. 

4.7. Все работники Отдела обязаны выполнять правила внутреннего 

трудового распорядка, установленные  администрацией Терского 

муниципального района и Управлением образования. 

4.8. В Отделе ведется делопроизводство в соответствии с утвержденной 

номенклатурой дел. 

 

5. Поощрение за успехи в работе 

 

Начальник Отдела вносит на рассмотрение начальника Управления 

образования предложения о поощрениях, награждениях, присвоении 

почетных званий, установлении доплат и надбавок специалистам Отдела. 

 

 



 

6. Ответственность за нарушение трудовой дисциплины 

 

6.1. Начальник и специалисты Отдела несут дисциплинарную 

ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

должностных обязанностей и подвергаются следующим взысканиям: 

замечание, выговор, увольнение. 

6.2. Дисциплинарные взыскания налагаются начальником Управления 

образования. 

 

 

 

 


